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Commerce du poisson et des fruits de mer du Canada en 2021 
  Points saillants   

 

   
 

• En 2021, la valeur des exportations dans le secteur canadien des fruits de mer s’est rétablie après les 
perturbations liées à la COVID-19. 

• Les exportations de poissons et de fruits de mer du Canada ont été évaluées à 8,79 milliards de dollars1 en 
2021, soit une hausse de 36 % par rapport à 2020, et de 18 % par rapport au niveau record précédent de 
2019.  

• Le volume des exportations a été de 613 milliers de tonnes, soit une augmentation de 8 % par rapport à 
2020, tandis que les prix moyens à l’exportation des poissons et des fruits de mer ont augmenté de 26 % par 
rapport à 2020. 

• Les principales destinations d’exportation étaient les États-Unis (6,18 milliards de dollars), la 
Chine (1,12 milliard de dollars) et l’UE2 (453 millions de dollars, à l’exclusion du Royaume-Uni), représentant 
88 % de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer. 

Principales destinations des exportations canadiennes de poisson et de fruits de mer en 2021 
  Valeur Variation3 Variation Variation Part 
  des exportations des valeurs des volumes des prix des exportations 

Destination (milliards de dollars) (%) (%) (%) (%) 

États-Unis 6,18 49,9 19,7 25,2 70,3 
Chine 1,12 7,6 -14,6 26,0 12,7 
UE (ex R.-U.) 0,45 19,2 2,3 16,5 5,2 
Autre 1,04 24,5 9,6 13,5 11,8 
Total 8,79 36,5 8,3 26,0 100 

• Les principales espèces exportées étaient le homard4 (3,26 milliards de dollars), le crabe5 (2,18 milliards de 
dollars) et le saumon (1,12 milliard de dollars), représentant 75 % de la valeur totale des exportations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer. 

Trois principales exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer en 2021, par espèces 
  Valeur Variation Variation Variation Part 
  des exportations des valeurs des volumes des prix des exportations 

Espèce (milliards de dollars) (%) (%) (%) (%) 

Homard 3,26 55,8 17,1 33,1 37,1 
Crabe 2,18 64,3 15,5 42,3 24,8 
Saumon 1,12 15,0 10,5 4,1 12,7 
Autre 2,24 9,0 4,2 4,5 25,4 
Total 8,79 36,5 8,3 26,0 100 

     

 
1 Sauf indication contraire, les statistiques commerciales proviennent de Statistique Canada et ont été obtenues par l’intermédiaire de : Pêches et Océans Canada 

(2022), EXIM [base de données], Ottawa. Consulté le 13 juillet 2022. Cela ne sous-entend toutefois pas que Statistique Canada a validé le présent document. 
2 Les données de l’UE, y compris les données historiques du présent rapport, reflètent l’appartenance actuelle à l’UE après le Brexit. 
3 Sauf indication contraire, le terme « variation » indique un changement annuel par rapport à l’année précédente. 
4 Le homard désigne l’espèce Homarus. 
5 Sauf indication contraire, les exportations canadiennes de crabe se rapportent au crabe des neiges, au crabe dormeur et à des espèces de crabe non précisées. 

Selon les données sur les débarquements des espèces de crabes du Canada et des provinces exportatrices, les exportations canadiennes de crabe se 
composent principalement de crabes des neiges. 

 



 
 

• Les principales provinces exportatrices ont été la Nouvelle-Écosse (2,48 milliards de dollars), le Nouveau-
Brunswick (2,21 milliard de dollars) et la Terre-Neuve-et-Labrador (1,42 milliard de dollars), représentant 
70 % de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et fruits de mer. 

• Les importations canadiennes de poissons et de fruits de mer ont été évaluées à 4,61 milliards de dollars, soit 
une hausse de 16 % par rapport à l’année précédente.  

• Les principaux fournisseurs de poissons et de fruits de mer du Canada étaient les États-Unis (1,67 milliard de 
dollars), la Chine (520 millions de dollars) et le Vietnam (314 millions de dollars), représentant 54 % de la 
valeur totale des importations canadiennes de poissons et de fruits de mer. 

• Les trois principales espèces importées étaient le saumon (925 millions de dollars), la crevette (720 millions 
de dollars) et le homard (550 millions de dollars), représentant 48 % de la valeur totale des importations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer du Canada. 
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Acronymes et notes 
AECG Accord économique et commercial global Canada-Union européenne 

MPO Ministère des Pêches et des Océans 

MMPA Marine Mammal Protection Act (Loi sur la protection des mammifères 
marins des États-Unis) 

ACC Accord de continuité commerciale Canada-Royaume-Uni 

UKGT United Kingdom’s Global Tariff (Barème des tarifs mondiaux du 
Royaume-Uni) 

R.-U. Royaume-Uni 

UE (ex R.-U.) 
UE Union européenne (après le Brexit) 

É.-U. États-Unis d’Amérique 

1) Sauf indication contraire, les statistiques commerciales proviennent de Statistique 
Canada et ont été obtenues par l’intermédiaire de : Pêches et Océans Canada 
(2022), EXIM [base de données], Ottawa. Consulté le 13 juillet 2022. Cela ne sous-
entend toutefois pas que Statistique Canada a validé le présent document. 

2) Lorsque des sources autres que Statistique Canada sont indiquées, les données 
relatives à l’exportation relevées par un pays diffèrent souvent des données 
d’importation relevées par son partenaire commercial. Les statistiques sur les 
importations comprennent souvent des frais de transport additionnels et les règles 
appliquées concernant la comptabilisation des statistiques commerciales peuvent 
varier selon les pays. 

3) Les valeurs sont nominales et ne tiennent pas compte de l’inflation.  

4) Sauf indication contraire, le terme « variation » qui est utilisé dans les tableaux du 
présent rapport indique un changement annuel par rapport à l’année précédente.  

5) Sauf indication contraire, le homard désigne l’espèce Homarus. 

6) Sauf indication contraire, les exportations canadiennes de crabes se rapportent aux 
crabes des neiges, au crabe dormeur et à des espèces de crabes non précisées. 
D’après les données sur les débarquements et sur les provinces exportatrices, les 
exportations canadiennes de crabe se composent principalement de crabes des 
neiges. 

7) Le Royaume-Uni n’est pas inclus dans les statistiques ou l’analyse de l’Union 
européenne pour les périodes analysées dans le présent rapport. 
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Commerce du poisson et des fruits de mer du Canada en 
2021 : le redressement 
En 2021, le commerce total des produits de la mer au Canada s’est rétabli globalement 
après les effets de la pandémie de COVID-19. Des faiblesses subsistent toutefois sur 
les différents marchés.  

À la mi-2020, la COVID-19 avait entraîné de fortes baisses des volumes et des valeurs 
de quasiment toutes les exportations et importations importantes de produits de la mer. 
Au fil de l'année, la situation s'est améliorée et en 2021, la reprise a été alimentée par 
l’explosion de la demande en provenance des États-Unis. En revanche, les échanges 
commerciaux avec l’Asie, notamment la Chine, le Japon, Hong Kong et l’Inde, n’ont 
repris que modestement, et restent globalement inférieurs aux niveaux d’avant la 
pandémie.  

  
  

  
Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 

Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 
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Les volumes échangées par le Canada sont revenues aux niveaux d’avant la 
pendémie, mais la pandémie a entraîné un léger déplacement vers les marchés des 
Amériques, déjà dominants, tants pour les exportations que pour les importations. Le 
commerce avec l’Europe (l’UE ainsi que d’autres pays) a également pris une plus 
grande part. Plus de détails sur les principaux partenaires et espèces à l’origine de ces 
tendances sont fournis dans les pages suivantes.  
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Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
En 2021, la valeur des exportations de poissons et de fruits de mer du Canada a été de 
8,79 milliards de dollars, soit une augmentation de 36 % (2,35 milliards de dollars) par 
rapport à 2020. Cela représente à la fois un relèvement à la suite des effets 
économiques de la COVID-19, et une poursuite de la tendance de long terme de 
hausse de la valeur des exportations de fruits de mer. Au niveau des volumes, le 
Canada a en 2021 exporté 613 milliers de tonnes de poissons et de fruits de mer, soit 
une augmentation de 8 % par rapport à l’année précédente. Les prix à l’exportation ont 
augmenté de 26 %, en raison de taux de change plus favorables qui ont fait augmenter 
la valeur des exportations en dollars canadiens, ainsi qu’une reprise de la demande 
suite au COVID-19. 

Figure 1. Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer, 2011-2021 

 
Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 

Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 
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Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer, par 
destination 
Les États-Unis ont historiquement été la principale destination des exportations 
canadiennes de fruits de mer, même ci la part destinée à la Chine a augmenté 
rapidement. Cependant, les exportations vers la Chine ont fortement chuté pendant la 
pandémie de COVID-19 et n’ont toujours pas repris dans la même mesure que les 
autres marchés, tandis que les échanges commerciaux avec les États-Unis se sont 
redressés et renforcés.  

Figure 2. Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer en 2021, par 
destination (en millions de dollars) 

 
Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 

Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 

  



Commerce du poisson et des fruits de mer du Canada en 2021 
 

 

 5   
 

États-Unis 
En 2021, 70 % des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer étaient 
destinées aux États-Unis. La valeur des exportations de fruits de mer vers les États-
Unis a augmenté de 50 % en 2021, pour atteindre 6,18 milliards de dollars. Les 
volumes ont également augmenté, s’approchant du record de 2016, soit le plus récent 
des années précédant la pandémie.  

Figure 3. Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les 
États-Unis, 2011-2021 

 
Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 

Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 

 
En 2021, les principaux produits de la mer du Canada exportés vers les États-Unis 
étaient, en valeur, le homard (2,25 milliards de dollars), le crabe (1,82 milliard de 
dollars) et le saumon (1,06 milliard de dollars). Ensemble, ces trois espèces ont 



Commerce du poisson et des fruits de mer du Canada en 2021 
 

 

 6   
 

représenté 83 % de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de 
fruits de mer vers les États-Unis. 

Figure 4. Les dix principales exportations canadiennes de poissons et de fruits 
de mer vers les États-Unis, 2021 (en millions de dollars) 

Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 
Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 

 
L’importance du marché américain pour le Canada a été remarquée tout au long de la 
pandémie de COVID-19. Proportionnellement, les exportations vers les États-Unis ont 
moins baissé que vers les autres partenaires commerciaux au début de la pandémie, et 
se sont relevées plus rapidement. Entre 2020 et 2021, la valeur des exportations 
canadiennes vers les États-Unis a augmenté de 50 %, contre 36 % pour l’ensemble du 
monde. Bien que la concentration croissante des exportations canadiennes de poissons 
et de fruits de mer vers les marchés américains expose le Canada aux changements de 
la politique américaine, des taux de change et aux chocs de la demande, la facilité 
d’accès à cette vaste économie demeure un atout important pour les exportateurs 
canadiens. 
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À partir du 1er janvier 2023, les États-Unis exigeront que les importations de poissons et 
de fruits de mer soient conformes aux dispositions d’importation de la loi Marine 
Mammal Protection Act (MMPA). Pour préserver leur accès au marché américain dans 
le cadre de la MMPA, les pays exportateurs, dont le Canada, devront respecter les 
normes américaines afin d’atténuer les dommages causés aux mammifères marins. Le 
Canada a lancé un certain nombre de mesures pour satisfaire aux exigences des 
dispositions d’importation de la MMPA des États-Unis, en étroite collaboration avec les 
pêcheurs canadiens et d’autres parties prenantes. 

Chine  
La Chine est demeurée la deuxième destination en importance pour les exportations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer en 2021. Grâce à des prix améliorés, la  
valeur totale des exportations a été de 1,12 milliard de dollars, soit 13 % de la valeur 
totale des exportations de poissons et de fruits de mer du Canada, et ce malgré une 
baisse continue des volumes. 

Avant 2020, la valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
vers la Chine connaissait une croissance annuelle forte et constante. Cependant, le 
volume des exportations a diminué en 2020 et à nouveau en 2021 à cause des effets 
économiques continus de la COVID-19 et des mesures de santé publique associées. 
Les prix des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers la Chine se 
sont bien redressés avec une hausse de 26 % entre 2020 et 2021, un peu plus qu’aux 
États-Unis, ce qui a été suffisant pour compenser la baisse des volumes de 15 %. En 
fin de compte, la valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
vers la Chine a augmenté de 8 % (80 millions de dollars) entre 2020 et 2021, soit un 
peu moins que la reprise mondiale de 36 %, stimulée par les États-Unis. 

  



Commerce du poisson et des fruits de mer du Canada en 2021 
 

 

 8   
 

 
Figure 5. Exportations canadiennes de poisson et de fruits de mer vers la Chine, 

2011-2021 

 
Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 

Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 

 
En 2021, les principales exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers 
la Chine étaient, en valeur, le homard (484 millions de dollars), le crabe (223 millions de 
dollars) et la crevette (149 millions de dollars). Ensemble, ces trois espèces ont 
représenté 77 % de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de 
fruits de mer vers la Chine. 
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Le Canada reste le plus important fournisseur de homard vivant6 de la Chine en 2021, 
représentant 79 % de part de marché.7 Historiquement, le Canada et les États-Unis se 
partageaient plus équitablement le marché chinois des importations de homards 
vivants. Cependant, depuis le début des différends commerciaux entre les États-Unis et 
la Chine et l’augmentation des droits de douane entre ces deux pays en 2018, la part 
de marché du homard américain vivant a dégringolé, passant de 41 % en 2017, à 
seulement 2 % en 2019, avec une modeste reprise à 21 % en 2021.8 Cet effondrement 
est principalement dû aux représailles tarifaires imposés par la Chine sur le homard 
américain en 2018 et 2019.  

Figure 6. Les dix principales exportations canadiennes de poissons et de fruits 
de mer vers la Chine, 2021 (en millions de dollars) 

Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 
Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 

 

 
6 Code SH 030632 (homards Homarus vivants) 
7 Les statistiques relatives aux importations chinoises, recueillies par les douanes de la Chine, ont été récupérées le 6 mai 2022 par 

l’intermédiaire du Global Trade Tracker. 
8 ibid. 
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Union européenne 
En 2021, la valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers 
les 27 membres actuels de l’UE a été évaluée à 453 millions de dollars, soit 5 % de la 
valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer, ce qui en 
fait le troisième plus grand marché d’exportation de poissons et de fruits de mer 
canadiens.  

La valeur des exportations a augmenté de 19 % et les volumes de 2 % en 2021 par 
rapport à 2020. Ces deux augmentations ont été inférieures aux augmentations 
globales des exportations mondiales de fruits de mer du Canada, de respectivement 
36 % et 8 %. 

Figure 7. Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers l’UE, 
2011-2021 

 
Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 

Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 
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Les principaux produits de la mer exportés vers l’UE en 2021, étaient, en valeur, le 
homard (255 millions de dollars), la crevette (69 millions de dollars) et le pétoncle 
(51 millions de dollars). Ensemble, ces trois espèces ont représenté 83 % de la valeur 
totale des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers l’Union 
européenne. 

Figure 8. Les dix principales exportations canadiennes de poissons et de fruits 
de mer vers l’UE, 2021 (en millions de dollars) 

Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 
Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 

Parmi les 27 membres actuels de l’Union européenne, les cinq plus importants marchés 
de l’UE pour le Canada en 2021 étaient la France (82 millions de dollars), la Belgique 
(78 millions de dollars), le Danemark (72 millions de dollars), l’Espagne (70 millions de 
dollars) et les Pays-Bas (68 millions de dollars). Ensemble, ces cinq pays ont 
représenté 82 % des exportations canadiennes de fruits de mer vers l’Union 
européenne.   

Autres destinations 
En 2021, les exportations vers les autres destinations étaient évaluées à 1,04 milliard 
de dollars, soit 12 % de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de 
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fruits de mer. Parmi ces destinations, les plus importantes étaient le Japon (249 millions 
de dollars), Hong Kong (166 millions de dollars), la Corée du Sud (129 millions de 
dollars) et le Royaume-Uni (111 millions de dollars). 

Le volume et la valeur des exportations de fruits de mer au Japon se sont légèrement 
relevés en 2021. Toutefois, la valeur totale exportée est restée inférieure aux niveaux 
de 2016-2019. Les principaux produits de la mer exportés au Japon étaient le crabe 
(72 millions de dollars, dont la quasi-totalité était du crabe des neiges), le hareng 
(35 millions de dollars), le homard (33 millions de dollars) et le saumon (25 millions de 
dollars). Ensemble, ces trois espèces ont représenté 66 % de la valeur totale des 
exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers le Japon.  

De même, le volume et la valeur des fruits de mer exportés vers Hong Kong ont bien 
remonté en 2021, mais avec des valeurs totales toujours inférieures aux niveaux 
observés entre 2016 et 2019. En revanche, les exportations vers la Corée du Sud se 
sont relevées de la pandémie et ont dépassé la valeur et le volume des échanges 
commerciaux d’avant la pandémie. 

La septième destination en importance pour les exportations canadiennes de poissons 
et de fruits de mer est désormais le Royaume-Uni. Par rapport à l’année précédente, 
les exportations ont augmenté de 70 % en 2021 pour atteindre 111 millions de dollars. 
Cela a été soutenu par une hausse de 50 % du volume et de 13 % des prix. Cette 
croissance rapide fait toutefois suite à une forte baisse en 2020 et ne représente donc 
qu’un retour à la tendance d’avant la pandémie, alors que les échanges commerciaux 
étaient encore régis par l’Accord économique et commercial global entre le Canada et 
l’Union européenne.   
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Tableau 1. Les dix principales exportations canadiennes de poissons et de fruits 

de mer en 2021, par destination 

Pays 

Valeur 
de 2021 

Variation des 
valeurs 

Variation 
des volumes 

Variation 
des prix 

Part des 
exportations 

(millions de dollars) (%) (%) (%) (%) 

États-Unis 6 181 49,9 19,7 25,2 70,3 

Chine 1 115 7,6 -14,6 26,0 12,7 

UE 453 19,2 2,3 16,5 5,2 

Japon 249 12,6 16,8 -3,6 2,8 

Hong Kong 166 32,0 18,0 11,8 1,9 

Corée du Sud 129 21,0 4,4 15,9 1,5 

Royaume-Uni 111 70,4 50,2 13,4 1,3 

Ukraine 57 12,8 15,6 -2,4 0,7 

Viet Nam 43 -17,2 -23,6 8,4 0,5 

Taiwan 41 18,5 28,4 -7,7 0,5 

Autre 244 -0,3 -7,2 7,4 2,8 

Total 8 789 36,5 8,3 26,0 100,0 

UE + R.-U. 563 26,7 7,9 17,5 6,4 
Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 

Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 

 

Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer, par 
espèce 
Les trois principales espèces exportées par le Canada sont le homard, le crabe et le 
saumon. Ensemble, ces espèces représentent 75 % de la valeur des exportations de 
poissons et de fruits de mer du Canada. 
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Figure 9. Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer en 2021, par 

espèce (en millions de dollars) 

Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 
Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 

 

Homard  
En 2021, le homard a représenté 37 % des exportations canadiennes de fruits de mer. 
Les exportations de homard se composaient de homards congelés (42 % en valeur), en 
conserve (20 %) et de homards vivants (38 %). Par rapport au volume en 2021, les 
principales provinces exportatrices de homard étaient la Nouvelle-Écosse (52,6 milliers 
de tonnes), le Nouveau-Brunswick (27,3 milliers de tonnes) et l’Île-du-Prince-Édouard 
(9,6 milliers de tonnes). En valeur, ces trois provinces ont exporté 92 % des 
exportations canadiennes de homard en 2021. 

Les exportations canadiennes de homard ont atteint un nouveau record en 2021, 
principalement en raison de l’augmentation des volumes et des prix sur le marché 
américain. La valeur globale des exportations a augmenté de 1,17 milliard de dollars 
(56 %) entre 2020 et 2021, et le volume a augmenté de 14 milliers de tonnes (17 %).  
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Figure 10. Exportations de homard du Canada, 2011-2021 

 
Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 

Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 

 
En 2021, les États-Unis ont été la destination de 69 % des exportations de homard 
canadien, conformément à la tendance historique. La valeur des exportations 
canadiennes de homard vers les États-Unis a augmenté de 71 % (931 millions de 
dollars) et les quantités ont augmenté de 28 % (12 milliers de tonnes). Les exportations 
canadiennes de homard vers les États-Unis se composaient principalement de homard 
congelé (48 % en valeur), en conserve (29 %) et de homard vivant (23 %).  

Avec 15 % en valeur, la Chine est restée la deuxième plus importante destination des 
exportations canadiennes de homard en 2021. La valeur des exportations de homard 
vers la Chine a augmenté de 19 % (77 millions de dollars) même si les quantités ont 
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diminué de 4 % (0.97 milliers de tonnes). Bien que cela ne soit pas encore équivalent 
aux niveaux de 2019, cela reste tout de même nettement supérieur aux niveaux des 
valeurs observés avant 2018. En 2021, la majorité des homards canadiens ont été 
exportés vivants (94 % en valeur) vers la Chine.  

En 2021, l’Union européenne était la troisième destination du homard canadien. Les 
exportations de homard vers l’UE se composaient de homards vivant et de homard 
congélés, à parts presque égales.  

Figure 11. Exportations canadiennes de homard en 2021, par destination (en 
millions de dollars) 

Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 
Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 

 

Crabe  
En 2021, les exportations de crabe, d’une valeur de 2,18 milliards de dollars, ont 
représenté 25 % des exportations de fruits de mer du Canada. Parmi ces exportations 
de crabes, 71 % ont été identifiés comme du crabe des neiges congelé, et 14 % comme 
du crabe congelé non précisé; d’après les pêches et la zone géographique, il s’agit 
probablement aussi de crabe des neiges. 
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La principale province exportatrice de crabe était Terre-Neuve-et-Labrador avec des 
exportations d’une valeur de 883 millions de dollars. Le Nouveau-Brunswick 
(364 millions de dollars), la Nouvelle-Écosse (351 millions de dollars) et le Québec 
(273 millions de dollars), sont aussi d’importants exportateurs de crabes des neiges. La 
Colombie-Britannique a aussi exporté de crabe pour une valeur de 255 millions de 
dollars, principalement du crabe dormeur vivant destiné à la Chine et aux États-Unis. 

Figure 12. Exportations de homard du Canada, 2011-2021 

 
Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 

Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 

 
Les prix du crabe étaient très élevés ces dernières années et les quantités exportées 
dépendaient principalement des pêches. En 2021, la valeur des exportations de crabe 
du Canada a augmenté de 64 % (854 millions de dollars) par rapport à l’année 
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précédente. Cela s’explique à la fois par une hausse des prix de 42 %, et du volume de 
15 %.  

Figure 13. Exportations canadiennes de crabe en 2021, par destination (en 
millions de dollars) 

Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 
Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 

 

Avec 84 % des exportations de crabe, les États-Unis sont demeurés le plus important 
marché du Canada, suivis de loin par la Chine (10 %). 
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Saumon 
Le Canada a exporté pour 1,1 milliard de dollars de saumon en 2021, ce qui représente 
13 % des exportations totales de fruits de mer. De ce montant, 83 % était du saumon 
atlantique d’élevage, une proportion globalement inchangée par rapport à 2020. 

Figure 14. Exportations de saumon du Canada, 2011-2021 

 
Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 

Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 

 
Le volume et la valeur totale ont légèrement augmenté en 2021. Le volume a augmenté 
de 10 % et la valeur totale de 15 %, soit 145 millions de dollars. La Colombie-
Britannique a exporté pour 666 millions de dollars de saumon, et le Nouveau-Brunswick 
a exporté pour 401 millions de dollars. Ces deux provinces ont représenté 96 % des 
exportations canadiennes de saumon. Les États-Unis reçoivent 95 % des exportations 
canadiennes de saumon. 
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Figure 15. Exportations canadiennes de saumon, par destination en 2021 (en 
millions de dollars) 

 
Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 

Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 

 

Autres espèces 
En 2021, les espèces autres que le homard, le crabe et le saumon n’ont représenté que 
25 % de la valeur des exportations canadiennes de fruits de mer. Parmi les autres 
espèces, la crevette, le flétan et le pétoncle sont les autres exportations importantes. 

En 2021, la crevette était principalement exportée de Terre-Neuve-et-Labrador 
(177 millions de dollars), de la Nouvelle-Écosse (145 millions de dollars) et de la 
Colombie-Britannique (42 millions de dollars). Les exportations de crevettes sont 
principalement destinées à la Chine (149 millions de dollars), à l’UE (69 millions de 
dollars) et au Royaume-Uni (52 millions de dollars). La majorité (85 %) des crevettes 
canadiennes exportées en 2021 étaient des crevettes nordiques congelées, ce qui n’a 
globalement pas changé par rapport à 2020.  
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En 2021, les exportations canadiennes de flétan provenaient principalement de la 
Nouvelle-Écosse (116 millions de dollars), de Terre-Neuve-et-Labrador (54 millions de 
dollars) et de la Colombie-Britannique (42 millions de dollars). Elles étaient 
principalement destinées aux États-Unis (155 millions de dollars) et à la Chine 
(40 millions de dollars). Les exportations de flétan comprenaient à la fois du flétan frais 
(32 %) et du flétan congelé (68 %). 

En 2021, 89 % des exportations de pétoncles provenaient de la Nouvelle-Écosse 
(169 millions de dollars). Elles étaient principalement destinées aux États-Unis 
(121 millions de dollars) et à l’UE (51 millions de dollars).  

Tableau 2. Les dix principales exportations canadiennes de poissons et de fruits 
de mer en 2021, par espèce 

Espèce 

Valeur 
de 2021 

Variation 
des 

valeurs 

Variation 
des 

volumes 

Variation 
des 
prix 

Part des 
exportation

s 
(millions de 

dollars) (%) (%) (%) (%) 

Homard 3 257 55,8 17,1 33,1 37,1 

Crabe 2 181 64,3 15,5 42,3 24,8 

Saumon 1 115 15,0 10,5 4,1 12,7 

Crevette 388 3,9 1,1 2,8 4,4 

Flétan 221 32,3 37,2 -3,6 2,5 

Pétoncle 189 10,7 -1,5 12,3 2,1 

Palourde 177 14,8 20,9 -5,0 2,0 

Hareng 173 -2,0 7,1 -8,5 2,0 

Morue 71 22,0 29,9 -6,1 0,8 

Huitres 56 120,2 117,7 1,1 0,6 

Autre 961 3,8 -0,4 4,2 10,9 

Total 8 789 36,5 8,3 26,0 100,0 

Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 
Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 
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Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer par 
province et territoire 
En 2021, les exportations provinciales de fruits de mer se sont globalement relevées, 
les plus importantes reprises ayant été observées dans les provinces de l’Atlantique où 
le homard et le crabe des neiges dominent. Les provinces étant plus en contact avec 
les marchés asiatique encore atténués, à savoir principalement la Colombie-
Britannique, ont connu des reprises moins importantes à la suite des baisses 
enregistrées en 2020. 
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Tableau 3. Exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer par province 

et territoire, 2021 

Province 

Valeur 
(millions de 

dollars) 

Volume 
(milliers de 

tonnes) 
Espèce Part des 

exportations 

Nouvelle-Écosse 2 480 159 
Homard 53,1% 

Crabe 14,1% 
Pétoncle 6,8% 

Nouveau-Brunswick 2 211 124 
Homard 56,1% 
Saumon 18,2% 

Crabe 16,5% 

Terre-Neuve-et-
Labrador 

1 422 106 
Crabe 62,1% 

Crevette 12,5% 
Homard 8,5% 

Colombie-Britannique 1 380 158 
Saumon 48,3% 

Crabe 18,5% 
Coques 4,9% 

Île-du-Prince-Édouard  546 28 
Homard 75,4% 

Crabe 8,9% 
Moule 7,8% 

Québec  489 17 
Crabe 55,9% 

Homard 32,2% 
Crevette 3,3% 

Autre 261 21 
Corégone 6,7% 

Saumon 6,4% 
Doré 6,2% 

Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 
Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 
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Importations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
En 2021, le Canada a importé 4,61 milliards de dollars de fruits de mer. Les principales 
importations étaient le saumon, la crevette, le homard, le thon et le crabe. Alors que les 
produits exportés reflètent en grande partie les pêches canadiennes, les importations 
offrent aux Canadiens un choix plus varié de fruits de mer, ainsi que davantage de 
choix au niveau économique, y compris ceux provenant de l’aquaculture. Les 
importations comprennent également les poissons, mollusques et crustacés qui 
peuvent être transformés au Canada à destination des marchés nationaux ou 
internationaux.  

Figure 16. Importations canadiennes de poissons et de fruits de mer, 2011-2021 

 

Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 
Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 
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Importations canadiennes de poissons et de fruits de mer par 
pays d’origine 
En tant que part de la valeur des importations canadiennes de poisson et de fruits de 
mer, les États-Unis fournissent 36 %, tandis que la Chine en fournit 11 %, et le Vietnam 
7 %. En raison de la forte composante géographique de la production halieutique, une 
plus grande diversité de produits importés s'accompagne d'une plus grande diversité de 
partenaires d'importation. 

Figure 17. Importations canadiennes de poissons et de fruits de mer par pays 
d’origine, 2021 (en millions de dollars) 

Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 
Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 

 
En 2021, les importations canadiennes de poissons et de fruits de mer provenant de 
fournisseurs autres que les trois principaux fournisseurs ont été évaluées à 
2,10 milliards de dollars, soit 46 % de la valeur totale des importations canadiennes de 
poissons et de fruits de mer.  
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Tableau 4. Les dix principales importations canadiennes de poissons et de fruits 
de mer en 2021, par pays d’origine 

Pays 

Valeur 
de 2021 

Variation 
des 

valeurs 

Variation 
des 

volumes 

Variation 
des 
prix 

Part des 
exportation

s 
(millions de 

dollars) (%) (%) (%) (%) 

États-Unis 1 673 36,2 22,4 11,3 36,3 

Chine 520 0,1 -0,9 1,1 11,3 

Viet Nam 314 -6,5 -1,5 -5,0 6,8 

Chili 265 -5,6 -24,7 25,4 5,8 

Thaïlande 248 -12,3 -13,5 1,4 5,4 

Inde 235 24,7 18,6 5,2 5,1 

UE 223 20,5 11,2 8,4 4,8 

Norvège 171 27,8 25,5 1,8 3,7 

Pérou 167 8,5 20,7 -10,1 3,6 

Russie 121 28,8 29,4 -0,5 2,6 

Autre 674 17,9 18,0 -0,1 14,6 

Total 4 611 16,0 10,5 5,0 100,0 

Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 
Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 
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Importations canadiennes de poissons et de fruits de mer par 
espèce 
Les trois principales espèces importées en 2021 étaient le saumon, la crevette et le 
homard, qui représentaient ensemble 48 % des importations de fruits de mer du 
Canada. Toutefois, comme dans le cas des marchés d’origine, la répartition des 
espèces importées est naturellement plus variée que les exportations. 

Figure 18. Importations canadiennes de poissons et de fruits de mer par espèce, 
2021 (en millions de dollars) 

Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 
Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 

 
En 2021, le saumon représentait 20 % des importations de fruits de mer du Canada. 
Les principaux fournisseurs étaient les États-Unis (491 millions de dollars), le Chili 
(233 millions de dollars) et la Norvège (75 millions de dollars). Il s’agissait 
principalement de filets de saumon frais (29 %) ou congelés (17 %). 

Les crevettes représentaient 16 % des importations de fruits de mer en 2021. Les 
principaux fournisseurs étaient l’Inde (222 millions de dollars), le Vietnam (206 millions 
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de dollars), la Chine (89 millions de dollars) et la Thaïlande (64 millions de dollars). La 
plupart des crevettes importées au Canada sont des crevettes congelées issues de 
l’aquaculture. 

Le homard a représenté 12 % des importations de fruits de mer en 2021, quasiment la 
totalité (546 millions de dollars) provenant des États-Unis. Le Nouveau-Brunswick est le 
principal importateur de homard des États-Unis, dont une grande partie est ensuite 
transformée et exportée. Ces flux commerciaux bidirectionnels représentent des 
opportunités majeures pour les industries canadiennes à valeur ajoutée.  

Tableau 5. Les dix principales importations canadiennes de poissons et de fruits 
de mer en 2021, par espèce 

Espèce 

Valeur 
de 2021 

Variation 
des 

valeurs 

Variation 
des 

volumes 

Variation 
des 
prix 

Part des 
exportation

s 
(millions de 

dollars) (%) (%) (%) (%) 

Saumon 925 20,0 21,4 -1,2 20,1 

Crevette 720 8,3 9,5 -1,1 15,6 

Homard 550 90,7 33,6 42,8 11,9 

Thon 244 -7,1 -11,0 4,3 5,3 

Crabe 206 26,7 11,9 13,2 4,5 

Morue 122 4,5 -0,6 5,0 2,6 

Pétoncle 100 13,1 7,3 5,4 2,2 

Calmar 86 11,6 17,5 -5,0 1,9 

Aiglefin 68 11,9 35,3 -17,3 1,5 

Truite 68 -10,2 -10,6 0,4 1,5 

Autre 1 521 8,3 10,2 -1,7 33,0 

Total 4 611 16,0 10,5 5,0 100,0 
Source: Pêches et Oceans Canada (2022), EXIM [base de données], Ottawa, consultée le 13 juillet 2022. 

Adapté de Statistique Canada, Données de commerce international. Cela ne constitue pas une approbation de ce produit par Statistique Canada. 
 
Dans l’ensemble, les importations de fruits de mer canadiennes se sont relevées des 
répercussions de la COVID-19, et ce sans hausse disproportionnée des prix. Les 
importations permettent au Canada de profiter d’un assortiment plus diversifié de fruits 
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de mer que ce qu’il pourrait offrir normalement. Elles soutiennent également 
d’importantes industries à valeur ajoutée, comme dans le cas des importations de 
homard du Nouveau-Brunswick. 

 

 

Remarque : En préparant ce document, les auteurs ont pris soin de fournir des 
renseignements exacts et à jour au moment de la publication. Comme les 
conditions du marché des exportations sont dynamiques, certains renseignements 
présentés ici peuvent avoir changé depuis la publication du présent document. Les 
renseignements contenus aux présentes ne reflètent pas nécessairement les 
politiques officielles de Pêches et Océans Canada. 

 

 

Préparé par :  
Direction de l’économie, des statistiques et de la gouvernance des données  
Pêches et Océans Canada, Ottawa 

Pour obtenir de plus amples renseignements : Veuillez envoyer un courriel à 
InfoECON (DFO/MPO) : DFO.InfoECON.MPO@dfo-mpo.gc.ca  

© Sa Majesté le Roi du chef du Canada, représenté par le ministre des Pêches et Océans 
Canada, 2022 

Le contenu de cette publication ou de ce produit peut être reproduit, en tout ou en partie 
et par quelque moyen que ce soit, sous réserve que la reproduction soit effectuée 
uniquement à des fins personnelles ou publiques, mais non commerciales, sans frais ni 
autre permission, à moins d’avis contraire. 
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